
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 33 Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2024 Pág. 01

Sumário

Atos do Gabinete da Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 6

Pró-Reitoria de Graduação 6

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pos Graduação 7

Atos do Gabinete da Reitor

PORTARIA GR Nº 98, 08 de fevereiro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.044136/2023-77 , resolve:
Prorrogar, no período de 02.01.2024 a 01.01.2025,
homologando-se o período de 02.01.2024 a
08.02.2024, o Termo de Adesão firmado com
MARINAIDE LIMA DE QUEIROZ FREITAS , para
prestar serviços a esta Universidade, como Professor
Voluntário, junto ao Centro de Educação -
CEDU/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e
Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL.

PORTARIA GR Nº 99, 08 de fevereiro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.039447/2023-14 , resolve:
Prorrogar, no período de 05.11.2023 a 05.04.2024,
homologando-se o período de 05.11.2023 a
08.02.2024, o Termo de Adesão firmado com
Danielly Bezerra dos Santos, para prestar serviços a
esta Universidade, como Professor Voluntário, junto
ao Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e
Artes - ICHCA, nos termos da Lei nº 9.608/98 e
Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL.

PORTARIA GR Nº 130, 23 de fevereiro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.002473/2024-78 , resolve:

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de
Adesão com MARCOS ANDRÉ DOS SANTOS , para
prestar serviços a esta Universidade, como Professor
Voluntário, junto ao(a) ESCOLA DE ENFERMAGEM -
EENF, com carga horária semanal de 20 (vinte) horas,
no período de 31.01.2024 a 30.01.2025,
homologando-se o período de 31.01.2024 a
23.02.2024.

PORTARIA Nº 140, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que
consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de 2020,
no Processo sob nº 23065.005299/2024-15, e
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 23 de fevereiro de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇÃ

O

NOME MAT
RÍC
ULA

PROCESS
O

1 AGROECOL
OGIA

BIANCA
NICACIO
MALTA

172
115
54

23065.00
5172/20
24-04



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 33 Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2024 Pág. 02

2 AGROECOL
OGIA

GEIZA
MARTINS
DA SILVA

171
128
68

23065.00
5007/20
24-44

3 AGROECOL
OGIA

KEVEN
WILLIAN
SARMENTO
GALDINO
DA SILVA

182
112
35

23065.00
4982/20
24-35

4 AGROECOL
OGIA

MARCUS
GABRIEL DE
CARVALHO
RAMOS

181
102
24

23065.00
5185/20
24-75

5 ADMINISTR
AÇÃO

CARLOS
EDUARDO
LUCIO DO
NASCIMEN
TO

172
112
84

23065.00
5212/20
24-18

6 ADMINISTR
AÇÃO

ERION
VIEIRA
TEIXEIRA
DA SILVA

171
115
12

23065.00
4998/20
24-48

7 ADMINISTR
AÇÃO

JEANE
ARAUJO
FELIX

172
110
01

23065.00
4978/20
24-77

8 ADMINISTR
AÇÃO

STHEPHANI
E SANTOS
IZAQUIEL

172
121
79

23065.00
5181/20
24-97

9 AGRONOMI
A

ARTHUR
COSTA
PEREIRA
SANTIAGO
DE
ALMEIDA

162
105
95

23065.00
4730/20
24-14

1
0

AGRONOMI
A

ARTHUR
VINICIUS
FELIX
PEREIRA

172
118
59

23065.00
4963/20
24-17

1
1

AGRONOMI
A

ELIAS DE
OLIVEIRA
ALBUQUER
QUE
JÚNIOR

182
124
41

23065.00
4943/20
24-38

1
2

AGRONOMI
A

JANUSIA
MARIA
SANTOS DA
SILVA
CABRAL

161
131
48

23065.00
5002/20
24-11

1
3

AGRONOMI
A

JOSÉ
CARLOS
DOS
SANTOS
JÚNIOR

171
104
27

23065.00
5001/20
24-77

1
4

AGRONOMI
A

WANDA
WENCESLA
U MARTINS
PIMENTEL

191
102
42

23065.00
5163/20
24-13

1
5

ARQUITETU
RA E
URBANISM
O

ANDERSON
FELIPE
OLIVEIRA
GOMES

171
103
84

23065.00
4818/20
24-28

1
6

ARQUITETU
RA E
URBANISM
O

BEATRIZ
FARIAS DA
SILVA

172
118
28

23065.00
5171/20
24-51

1
7

ARQUITETU
RA E
URBANISM
O

GIOVANNA
MARIA
GOMES
SANTOS
SILVA

181
103
99

23065.00
5210/20
24-11

1
8

ARQUITETU
RA E
URBANISM
O

HYDERSON
DOS
SANTOS
ALVES

162
115
14

23065.00
4825/20
24-20

1
9

ARQUITETU
RA E
URBANISM
O

SARAH
HEIDI
ALMEIDA
FELIX

181
105
32

23065.00
5187/20
24-64

2
0

BIBLIOTECO
NOMIA

LAURA
BEATRIZ DA
SILVA
MOURA
CARNAÚBA

192
114
65

23065.00
4962/20
24-64

2
1

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇ
ÃO

GUILHERM
E VOLNEY
MOTA
AMARAL

172
108
12

23065.00
5176/20
24-84



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 33 Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2024 Pág. 03

2
2

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇ
ÃO

LUCAS
MONTENE
GRO
ANDRADE
ASSUNÇÃO

181
104
96

23065.00
5209/20
24-96

2
3

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

BRENDA DE
LIRA
FEITOSA

191
113
50

23065.00
5175/20
24-30

2
4

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ERYKA
CORREIA
DE
OLIVEIRA

171
126
59

23065.00
5113/20
24-28

2
5

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

GESSICA DE
OLIVEIRA
SANTOS

172
109
23

23065.00
4980/20
24-46

2
6

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MILENA
APARECIDA
SOARES
RIBEIRO

191
124
73

23065.00
5132/20
24-54

2
7

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

PEDRO
HENRIQUE
ALVES
BOMFIM

141
141
01

23065.00
5198/20
24-44

2
8

CIÊNCIAS
ECONÔMIC
AS

ANDERSON
BRAGA DE
ARAUJO

171
105
96

23065.00
5105/20
24-81

2
9

CIÊNCIAS
SOCIAIS

BRENO
AVELINO
DA SILVA

181
122
69

23065.00
5213/20
24-54

3
0

CIÊNCIAS
SOCIAIS

EVALDO
VESPASIAN
O

132
109
19

23065.00
5197/20
24-08

3
1

CIÊNCIAS
SOCIAIS

LARISSA
SOUZA
SILVA
LOPES

161
108
38

23065.00
5135/20
24-98

3
2

COMUNICA
ÇÃO SOCIAL
(JORNALISM
O)

VIRNA
LUISE SILVA
PEREIRA

142
110
54

23065.00
4954/20
24-18

3
3

COMUNICA
ÇÃO SOCIAL

ALINE DIAS
RODRIGUE
S

141
111
48

23065.00
5180/20
24-42

(RELAÇÕES
PÚBLICAS)

3
4

EDUCAÇÃO
FÍSICA

JAIR
ANTÔNIO
DA SILVA

152
134
69

23065.00
5190/20
24-88

3
5

EDUCAÇÃO
FÍSICA

JANAYNA
TÂMARA
DE
OLIVEIRA
SANTOS

161
130
62

23065.00
4974/20
24-99

3
6

EDUCAÇÃO
FÍSICA

RAFAEL
VALENTIM
DA SILVA

152
138
86

23065.00
5208/20
24-41

3
7

ENFERMAG
EM

AÍRIS
BARBOSA
DE LIMA

182
112
74

23065.00
4995/20
24-12

3
8

ENFERMAG
EM

ANA
MARIA DE
MELO
FERREIRA

182
123
87

23065.00
5138/20
24-21

3
9

ENFERMAG
EM

BIANCA
ESTEVAM
FARIAS

182
112
76

23065.00
5141/20
24-45

4
0

ENFERMAG
EM

IZAMARA
FREITAS DE
MELO

182
107
85

23065.00
4824/20
24-85

4
1

ENFERMAG
EM

JOSÉ
ANDERSON
DOS
SANTOS

182
114
39

23065.00
4820/20
24-05

4
2

ENFERMAG
EM

KELLY
FERREIRA
DOS
SANTOS
LIMA

182
115
98

23065.00
5009/20
24-33

4
3

ENFERMAG
EM

MAXSON
RINALDI DA
SILVA
VIEIRA

182
116
06

23065.00
5006/20
24-08

4
4

ENFERMAG
EM

MYKAELLE
YASMIN
ALEXANDR
E DA SILVA

182
117
68

23065.00
4951/20
24-84



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 33 Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2024 Pág. 04

4
5

ENGENHARI
A DE
COMPUTAÇ
ÃO

ANDRÉ
DOS
SANTOS

171
116
24

23065.00
4957/20
24-51

4
6

ENGENHARI
A DE
PRODUÇÃO

CARLA DE
OLIVEIRA
SOUZA

172
116
42

23065.00
5170/20
24-15

4
7

ENGENHARI
A DE
PRODUÇÃO

THIAGO
OTAVIANO
QUINTANS
DE ARAUJO

152
132
47

23065.00
4984/20
24-24

4
8

ENGENHARI
A QUÍMICA

CARLOS
APARECIDO
FLOR FILHO

181
121
35

23065.00
5204/20
24-63

4
9

FARMÁCIA IZABEL
MARIA DE
MELO
AMARAL

191
105
89

23065.00
5147/20
24-12

5
0

FARMÁCIA JESSICA
CAVALCAN
TE
MARTINS

191
105
90

23065.00
5214/20
24-07

5
1

FARMÁCIA MARIA
CLEIDIANE
FERREIRA
DOS
SANTOS

182
119
68

23065.00
5211/20
24-65

5
2

GEOGRAFIA ESTER
GONÇALVE
S DE
MENEZES

171
128
63

23065.00
4994/20
24-60

5
3

GEOGRAFIA RAMON
ALVES DE
SANTANA

172
110
97

23065.00
5174/20
24-95

5
4

GEOGRAFIA YAN
CARLOS DA
ROCHA
VASCONCE
LOS

162
111
22

23065.00
4999/20
24-92

5
5

HISTÓRIA JOÃO
VICTOR
SILVA
MEDEIROS

171
114
83

23065.00
5196/20
24-55

5
6

HISTÓRIA MARCELO
FERREIRA
DIAS

162
122
70

23065.00
5206/20
24-52

5
7

LETRAS
LIBRAS

GABRIELLA
TRINDADE
GONÇALVE
S LEITE

182
120
38

23065.00
5178/20
24-73

5
8

LETRAS
LIBRAS

ISABELE
ANTUNES
OLIVEIRA

182
120
34

23065.00
5000/20
24-22

5
9

LETRAS
LIBRAS

MAYSA
SORAYA
PEREIRA DE
BARROS

152
100
22

23065.00
4734/20
24-94

6
0

LETRAS
(PORTUGUÊ
S)

LIZANDRA
MARIA
CALAZANS
DOS
SANTOS

182
106
99

23065.00
4969/20
24-86

6
1

MEDICINA SHAUANNY
DE SOUZA
SILVA

181
109
02

23065.00
5003/20
24-66

6
2

MEDICINA
VETERINÁRI
A

HUGO
DIOGO
TAVARES
DE BARROS

152
140
46

23065.00
5183/20
24-86

6
3

MEDICINA
VETERINÁRI
A

JUAN
VITOR
SANTOS
BRITO

161
130
76

23065.00
4961/20
24-10

6
4

METEOROL
OGIA

BRENDA
MARÇAL
NEVES
LIMA

172
116
15

23065.00
5182/20
24-31

6
5

PEDAGOGIA DANIEL DE
MELO SILVA

132
125
88

23065.00
5200/20
24-85

6
6

PEDAGOGIA LAUDECY
FREITAS DA
SILVA

172
127
03

23065.00
5192/20
24-77

6
7

PEDAGOGIA MYLENA
FRANÇA DE
OLIVEIRA

172
103
43

23065.00
5161/20
24-16



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 33 Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2024 Pág. 05

6
8

PEDAGOGIA VIVIANE DA
MOTA
SILVA

172
101
64

23065.00
5194/20
24-66

6
9

PEDAGOGIA ZAINE
PAULA DOS
SANTOS
SILVA

152
106
85

23065.00
4822/20
24-96

7
0

PSICOLOGIA JANA DA
SILVEIRA
SANTOS

172
104
65

23065.00
4997/20
24-01

7
1

PSICOLOGIA JARÍA LAÍS
CORREIA
DA SILVA

172
119
15

23065.00
4965/20
24-06

7
2

PSICOLOGIA MILLENA
LETÍCIA
SANTOS DE
OLIVEIRA

172
124
58

23065.00
4947/20
24-16

7
3

PSICOLOGIA SOFIA
PINHEIRO
PUREZA

182
101
33

23065.00
4988/20
24-11

7
4

RELAÇÕES
PÚBLICAS

JOYCE LYS
FREIRE
FEIJO E
SILVA

162
108
99

23065.00
5202/20
24-74

7
5

SERVIÇO
SOCIAL

ALANE
ANANIAS
DA SILVA

181
111
56

23065.00
4823/20
24-31

7
6

SERVIÇO
SOCIAL

GUTEMBER
G ERNESTO
DOS
SANTOS
JUNIOR

171
103
05

23065.00
4992/20
24-71

7
7

SERVIÇO
SOCIAL

JONIANA
BATINGA
ALVES

161
131
01

23065.00
5207/20
24-05

7
8

SERVIÇO
SOCIAL

KAROLAYN
E ESTEFANI
ALVES
PATRIOTA

182
100
52

23065.00
5008/20
24-99

7
9

SERVIÇO
SOCIAL

LÚCIA
RAIMUNDA
CARVALHO
OLIVEIRA

162
114
92

23065.00
4970/20
24-19

8
0

SERVIÇO
SOCIAL

MARIANA
RAMOS
AUGUSTO
DA SILVA

171
104
03

23065.00
5188/20
24-17

8
1

SERVIÇO
SOCIAL

MIKAELA
PATRÍCIA
PEREIRA
ALÍPIO

162
105
51

23065.00
5167/20
24-93

8
2

SERVIÇO
SOCIAL

PRISCILLA
SANTOS DA
SILVA

172
110
79

23065.00
5010/20
24-68

8
3

SERVIÇO
SOCIAL

THAYNARA
SILVA DOS
SANTOS
MISSENA

172
111
19

23065.00
5143/20
24-34

8
4

SISTEMAS
DE
INFORMAÇÃ
O

MILTON
DOS
SANTOS
FERREIRA
FILHO

172
102
36

23065.00
5173/20
24-41

8
5

TEATRO ADJANE
MARIA
NASCIMEN
TO DOS
SANTOS

181
115
79

23065.00
5169/20
24-82

8
6

TURISMO OZIANE
RIVALDO
SILVA

172
114
49

23065.00
5005/20
24-55

8
7

ZOOTECNIA ROSIMEIRE
OLIVEIRA
DE SOUZA

181
107
26

23065.00
4941/20
24-49

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL PROGEP Nº 9, 27 de fevereiro de 2024

CRONOGRAMA DE ÁREA DE ESTUDO

Retifica Edital nº 08, de 23 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO

TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 33 Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2024 Pág. 06

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando a manifestação da unidade executora,

resolve retificar o Edital Nº 08, de 23 de fevereiro de

2024, publicado no Boletim de Pessoal/Serviços UFAL

Ano 08, Nº 32, de 26 de fevereiro de 2024, págs.

04-25, nos seguintes termos:

1. Incluir o Cronograma de realização da Prova de

Títulos e da Prova Didática da área de estudo 10 -

Entomologia, com lotação no Campus

Arapiraca/Arapiraca, na forma a seguir:

Campus Arapiraca - Arapiraca

10- Entomologia - Assistente A - 40h

CIDAD

E

LOCA

L

SALA DATA

PROVÁ

VEL

HOR

ÁRIO

DE

INÍCI

O

TÍTU

LOS

Arapir

aca/AL

Camp

us

Arapir

aca /

Arapir

aca

Sala da

Coord

enação

do

Curso

de

Agron

omia

27/03/

2024

08:0

0

DIDÁ

TICA

Camp

us

Arapir

aca /

Arapir

aca

Bloco

A -

Sala 01

02/04/

2024

08:0

0

2. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

PORTARIA PROGEP Nº 91, 20 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,

no uso das atribuições legais contidas na Delegação

de Competência constante na Portaria nº

646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no

Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020,

considerando o que consta na Nota n. 119/2023/

PROC/PFUFAL/PGF/AGU aprovada pelo Despacho n.

00353/2023/PROC/PFUFAL/PGF/AGU e o que consta

no processo nº 23065.001455/2024-79, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 16 de agosto de 2023,

MELÂNIA PEDROSA VESPASIANO FERREIRA,

Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 1646873, da

função gratificada (código FG 04) de Secretária

Administrativa do Instituto de Ciências Biológicas e da

Saúde/ICBS por motivo de sua remoção para outra

unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua

publicação.

*Publicado no DOU de 26/02/2024, seção 2, pág. 27.

PORTARIA PROGEP Nº 92, 20 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,

no uso das atribuições legais contidas na Delegação

de Competência constante na Portaria nº

646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no

Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020,

considerando o que consta na Nota n. 119/2023/

PROC/PFUFAL/PGF/AGU aprovada pelo Despacho n.

00353/2023/PROC/PFUFAL/PGF/AGU e o que consta

no processo nº 23065.001454/2024-24, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 3 de fevereiro de 2020,

JOEL HELDER DA SILVA MORAIS, Secretário Executivo,

matrícula SIAPE nº 1950250, da função gratificada

(código FG 04) de Secretário Administrativo da

Gerência de Serviços Gerais da Sinfra por motivo de

sua remoção para outra unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua

publicação.

*Publicado no DOU de 26/02/2024, seção 2, pág. 27.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 37, de 23 de fevereiro de
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.048766/2023-11, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Letras Espanhol
Licenciatura, Campus A.C. Simões/UFAL, na forma a
seguir:
DOCENTES TITULARES
Aline Vieira Bezerra Higino de Oliveira / SIAPE
1783421 (Coordenadora)



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 33 Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2024 Pág. 07

Eliane Barbosa da Silva / SIAPE 2316139
(Vice-coordenadora)
Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja / SIAPE
3337883
Gonzalo Abio / SIAPE 1461639
Flávia Colen Meniconi / SIAPE 1756862
DOCENTES SUPLENTES
Jacqueline Elizabeth Vásquez Araújo / SIAPE 2288417
Josefh Fernando Soares Queiroz / SIAPE 2785495
Fabiana Pincho de Oliveira / SIAPE 2319766
Adna de Almeida Lopes / SIAPE 3284162
Helson Flávio da Silva Sobrinho / SIAPE 2534411
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS
TITULAR: Rosana Taciana Portela Nicácio dos Santos/
SIAPE:1928301
SUPLENTE: Jorge Henrique Silvestre Barbosa / SIAPE
2135961
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Mário Antônio Cavaleiro de Macedo Junior
/ Mat.21211047
SUPLENTE: Sophia Felix Pereira de Freitas / Mat.
21211179
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir do dia 01 de janeiro de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
janeiro/2024 a janeiro 2026.

AMAURI DA SILVA BARROS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pos Graduação

PORTARIA Nº 010, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.003851/2024-31, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Mestrado Profissional em Química em
Rede Nacional (PROFQUI), do Instituto de Química e
Biotecnologia - IQB, na disposição a seguir:
TITULARES:
PROFA. MARIA ESTER DE SÁ BARRETO BARROS
(COORDENADORA)
PROFA. SÍLVIA HELENA CARDOSO
(VICE-COORDENADORA)
PROFA. MONIQUE GABRIELLA ANGELO DA SILVA

PROFA. FRANCINE SANTOS DE PAULA
PROFA. VALÉRIA RODRIGUES DOS SANTOS MALTA
SUPLENTES:
PROFA. LAURA CRISTIANE DE SOUZA
PROF. VITOR LOPES DE ABREU LIMA
PROF. ANDRÉ GUSTAVO RIBEIRO MENDONÇA
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: CLÉLIO DOS SANTOS
REPRESENTANTES DOS DISCENTES:
TITULAR: MARIA JÚLIA RODRIGUES AMARO
Art. 2º O presente mandato terá vigência de
01/01/2024 a 01/01/2026
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 011, DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.003851/2024-31, resolve:
Art. 1º Dispensar MONIQUE GABRIELLA ANGELO DA
SILVA, a partir de 31/12/2023, Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1866175, da
funçãode Coordenadora do Programa de Mestrado
Profissional em Química em Rede Nacional
(PROFQUI), do Instituto de Química e Biotecnologia –
IQB.
Art. 2º Designar MARIA ESTER DE SÁ BARRETO
BARROS, Professora do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1213454, para exercer a função acima
mencionada.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 012, DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.003851/2024-31, resolve:
Art. 1º Dispensar VITOR LOPES DE ABREU LIMA, a
partir de 31/12/2023, professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1716198, da função de
Vice-Coordenador do Programa de Mestrado



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 33 Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2024 Pág. 08

Profissional em Química em Rede Nacional
(PROFQUI), do Instituto de Química e Biotecnologia –
IQB.
Art. 2º Designar SÍLVIA HELENA CARDOSO,
professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1461121 para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 013, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.018813/2023-00, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Doutorado em Rede de Ensino
(RENOEN), do Centro de Educação - CEDU, na
disposição a seguir:
TITULARES:
PROF. IVANDERSON PEREIRA DA SILVA
(COORDENADOR)
PROF. ELTON CASADO FIREMAN
(VICE-COORDENADOR)
PROF. WILMO ERNESTO FRANCISCO JÚNIOR
PROFA. MERCEDES BETTA QUINTANO DE CARVALHO
PEREIRA DO SANTOS
PROFA. LUÍS PAULO LEOPOLDO MERCADO
SUPLENTES:
PROFA. ADRIANA CAVALCANTI DOS SANTOS
PROFA. HILDA HELENA SOVIEZORSKI
PROF. IG IBERT BITTENCOURT SANTANA PINTO
PROF. DIEGO DERMEVAL MEDEIROS DA CUNHA
MATOS
PROF. CARLONEY ALVES DE OLIVEIRA
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: SUZANA BARBOZA DOS SANTOS
SUPLENTE: LUIZ LIMA DO NASCIMENTO
REPRESENTANTES DOS DISCENTES:
TITULAR: WEIDER ALBERTO COSTA SANTOS
SUPLENTE: VIVIANE PATRÍCIA PEREIRA FÉLIX
Art. 2º O presente mandato terá vigência de
31/05/2023 a 30/05/2025
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação

PORTARIA Nº 014, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.018813/2023-00, resolve:
Art. 1º Dispensar ELTON CASADO FIREMAN, a partir
de 30/05/2023, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 3198794, da funçãode
Coordenador do Programa de Doutorado em Rede de
Ensino (RENOEN), do Centro de Educação – CEDU.
Art. 2º Designar IVANDERSON PEREIRA DA SILVA,
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
4725102, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 015, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.018813/2023-00, resolve:
Art. 1º Dispensar MERCEDES BETTA QUINTANO DE
CARVALHO PEREIRA DOS SANTOS, a partir de
30/05/2023, professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº1696115, da função de
Vice-Coordenadora do Programa de Doutorado em
Rede de Ensino (RENOEN), do Centro de Educação –
CEDU.
Art. 2º Designar ELTON CASADO FIREMAN, professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3198794
para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 016, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 33 Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2024 Pág. 09

Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.003788/2024-32, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados, no período de
01 de fevereiro de 2024 a 01 de março de 2024, de
acordo com os artigos 28 e 29, do Capítulo V, Seção
III, do Regimento Geral da UFAL, pelo Colegiado do
Programa de Mestrado em Ensino e Formação de
Professores (PPGEFOP), do Campus Arapiraca – CA,
designado pela Portaria nº 92/PROPEP, de
08/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº
147/2020 de 09/10/2020.
Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.003788/2024-32, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Mestrado em Ensino e Formação de
Professores (PPGEFOP), do Campus Arapiraca - CA, na
disposição a seguir:
TITULARES:
PROFA. TEREZA CRISTINA CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE (COORDENADORA)
PROF. WILMO ERNESTO FRANCISCO JÚNIOR
(VICE-COORDENADOR)
PROF. ADELMO FERNANDES DE ARAÚJO
PROFA. JOELMA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE
PROF. MARCIO BEZERRA SANTOS
SUPLENTES:
PROFA. MIYUKI YAMASHITA
PROFA. JUSSARA ALMEIDA DE OLIVEIRA BAGGIO
PROFA. JACQUELINE PRAXEDES DE ALMEIDA
PROFA. IARA TERRA DE OLIVEIRA
PROFA. DANIELLE OLIVEIRA DA NOBREGA
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: EVERALDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE
SUPLENTE: RENILSON PEREIRA DOS SANTOS
REPRESENTANTES DOS DISCENTES:
TITULAR: LÍVIA THAYSA SANTOS DE ALBUQUERQUE
GAMA
SUPLENTE: LUANA PRISCILA MARQUES DA SILVA
Art. 2º O presente mandato terá vigência de
02/03/2024 a 01/03/2026

Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 018, 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.003788/2024-32, resolve:
Art. 1º Dispensar WILMO ERNESTO FRANCISCO
JÚNIOR, a partir de 01/03/2024, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1649919, da
funçãode Coordenador do Programa de Mestrado em
Ensino e Formação de Professores, do Campus
Arapiraca – CA.
Art. 2º Designar TEREZA CRISTINA CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE , Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1348700, para exercer a função
acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 019, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.003788/2024-32, resolve:
Art. 1º Dispensar TEREZA CRISTINA CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE, a partir de 01/03/2024, professora
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1348700,
da função de Vice-Coordenadora do Programa de
Mestrado em Ensino e Formação de Professores, do
Campus Arapiraca – CA.
Art. 2º Designar WILMO ERNESTO FRANCISCO
JÚNIOR, professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1649919 para exercer a função acima
mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 020, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 33 Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2024 Pág. 010

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com o
artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento
Geral da UFAL e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.003994/2024-42, resolve:
Art. 1º- Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE
RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE da UFAL
(COREMU/UFAL), conforme o que se estabelecem os
Arts. 1º e 3º da Resolução CNRMS Nº 2, de 04 de
maio de 2010, e o § 1º do Art. 15 do Estatuto da
UFAL, na disposição a seguir:
COORDENADOR:
FÁBIO ALVES DOS SANTOS
VICE-COORDENADORA:
SÂMELA MARIA DE OLIVEIRA SILVA
TUTORAS/ES:
ÁREA PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM
TITULAR: ALDA GRACIELE CLAUDIO DOS SANTOS DE
ALMEIDA
SUPLENTE: GLEICY KARINE NASCIMENTO DE ARAÚJO
MONTEIRO
ÁREA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
TITULAR: ENAIANE CRISTINA MENEZES
SUPLENTE: JANAÍNA DEMARCHI TERRA
ÁREA PROFISSIONAL DE FARMÁCIA
TITULAR: MARIA DAS GRAÇA LEOPARDI GONÇALVES
SUPLENTE: GERSON GOMES DOS SANTOS JUNIOR
ÁREA PROFISSIONAL DE FISIOTERAPIA
TITULAR: LUCIANA COSTA MELO
ÁREA PROFISSIONAL DE NUTRIÇÃO
TITULAR: FABIANA ANDRÉA MOURA
SUPLENTE: GLAUCEVANE DA SILVA GUEDES
ÁREA PROFISSIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
TITULAR: ANDREA PACHECO DE MESQUITA
SUPLENTE: MILENA GOMES DE MEDEIROS
ÁREA PROFISSIONAL DE PSICOLOGIA
TITULAR: LÁZARO BATISTA DA FONSECA
SUPLENTE: JEFFERSON DE SOUZA BERNARDES
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
TITULAR: GLEICY KARINE NASCIMENTO DE ARAÚJO
MONTEIRO
SUPLENTE: GLAUCEVANE DA SILVA GUEDES
PRECEPTORAS:

ÁREA PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM
TITULAR: KARINE DE MOURA CAVALCANTE
SUPLENTE: TACIANE DA SILVA MONTEIRO
ÁREA PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
TITULAR: ROSA ELISA PASCIUCCO DA COSTA
ÁREA PROFISSIONAL DE FARMÁCIA
TITULAR: SABRINA SUELLY GOMES DA SILVA ARAÚJO
SUPLENTE: AISLANE CARLOS DA SILVA
ÁREA PROFISSIONAL DE FISIOTERAPIA
TITULAR: ANDERSON LÚCIO MORAIS TANAJURA
SUPLENTE: THAÍS VERAS DE MOURA
ÁREA PROFISSIONAL DE NUTRIÇÃO
TITULAR: DENIZE PEREIRA VERÇOSA
SUPLENTE: RONALDO COIMBRA DE OLIVEIRA
ÁREA PROFISSIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
TITULAR: MARIA HELENA DE ARAÚJO
SUPLENTE: GERUSA GONÇALVES DE LEMOS
ÁREA PROFISSIONAL DE PSICOLOGIA
TITULAR: ADRIANA RÊGO LIMA COSTA
SUPLENTE: ALESSANDRA CANSANÇÃO DE SIQUEIRA
UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE:
TITULAR: ANA KÁTIA BATISTA FRANÇA
SUPLENTE: MARIA LUCIANE SILVA ROSA VIEIRA
REPRESENTANTE DOS/AS RESIDENTES
TITULAR: REPRESENTANTE R1 E R2
SUPLENTE: VICE - REPRESENTANTE R1 E R2
REPRESENTANTE DOS/AS TÉCNICOS/AS
ADMINISTRATIVOS/AS
TITULAR: FELIPE CLAUDINO DOS SANTOS
SUPLENTE: RAFAELA ALVES DE OLIVEIRA
REPRESENTANTES DA GERÊNCIA DE ENSINO DA
HUPAA
TITULAR: ERIKA MARIA ARAÚJO BARBOSA DE SENA
SUPLENTE: GUILMER BRITO SILVA

WALTER MATIAS LIMA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 33 Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2024 Pág. 011

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


